
RESOLUCIÓN DE CONSEJO DIRECTIVO  N° 3816 
  
 
 

VISTO: 
 

La Interpretación N° 15 sobre Normas Profesionales de Formulación y Evaluación de Proyectos 
de Inversión –Aclaraciones a la Resolución Técnica N° 50 “Formulación y Evaluación de Proyectos de 
Inversión”; y 
 

CONSIDERANDO: 
 

Que en cuanto a las proyecciones a efectuar al momento de formular y evaluar proyectos de 
inversión, el Licenciado en Economía está facultado para expedirse sobre la configuración de posibles 
escenarios económicos, financieros y sociales que sustentan las premisas en que se base su formulación y 
evaluación. 

 
Que se ha interpretado que la formulación y evaluación integral de proyectos de inversión, 

incluirá aspectos relativos al estudio de las inversiones que requerirán los conocimientos propios de los 
Licenciados en Economía y la emisión del respectivo informe que exteriorice el resultado de sus 
evaluaciones. 

 
Que la interpretación, como pauta de carácter general, correlaciona situaciones genéricas, 

circunstancias abstractas, con  casos individuales concretos que encuadren en ellas, indicando las 
prescripciones a respetar,  motivo por el cual deberá considerarse en el marco de los elementos objeto de la 
labor y de la normativa legal y profesional aplicable. 

Que, sin perjuicio de lo expuesto en los considerandos precedentes, atento que la formulación y 
evaluación de proyectos de inversión, en su integralidad, es una labor abarcativa de un amplio conjunto 
de tareas, debe tenerse presente la participación de profesionales graduados en otras profesiones que 
aporten sus conocimientos específicos para la consecución del trabajo. 

 
Que, por ello, en relación con las cuestiones que escapen a las competencias propias de su 

profesión, el Licenciado en Economía deberá requerir el apoyo y/o soporte de profesionales de Ciencias 
Económicas y/o de otras disciplinas profesionales, sean éstos expertos en su materia o equipos 
interdisciplinarios, que en cualquier caso han de acreditar los conocimientos, demás cualificaciones y 
titulaciones necesarias al respecto. 
 

Que, teniendo expresamente en consideración todos los aspectos precedentemente señalados,  por 
Resolución CD N° 3764  se aprobó como norma profesional en jurisdicción de la Provincia de Buenos 
Aires, el Primer y Segundo Capítulo de la Segunda Parte de la Resolución Técnica N° 50 “Formulación y 
Evaluación de Proyectos de Inversión”, excepto lo normado sobre las condiciones básicas para la 



prestación del servicio regulado rigiendo al respecto lo establecido en el Código de Ética, así como los 
respectivos modelos de informes contenidos en dicha Resolución Técnica adaptados a las formalidades 
establecidas en la normativa de este Consejo Profesional. 

 
Que acerca de los estudios a realizar por parte del equipo multidisciplinario que directa o 

indirectamente participe en la Formulación y Evaluación de Proyectos de Inversión en las diferentes 
instancias que integran esa tarea, sucintamente abordados en la Resolución Técnica N° 50 (Anexo I), la 
descripción de los mismos contenida en la norma ha sido publicada por la Institución, con carácter 
ilustrativo, para su conocimiento por parte de los profesionales. 

 
Que la Interpretación N° 15 proporciona guías con el objetivo de resolver situaciones que suelen 

plantear dificultades en la Formulación y Evaluación de Proyectos de Inversión y en el Informe 
respectivo. 

 
Que en tanto la Interpretación N° 15 sobre Normas Profesionales de Formulación y Evaluación 

de Proyectos de Inversión es una norma aclaratoria de cuestiones establecidas en la Resolución Técnica 
N° 50 sobre esa materia, le son aplicables las mismas consideraciones indicadas respecto de la Resolución 
Técnica que complementa, por lo que su aplicación debe entenderse en el marco de dicha RT N° 50 
conforme ha sido aprobada en la jurisdicción. 

Por ello, en uso de las atribuciones que le otorgan el artículo 21 de la Ley 20.488 y los artículos 41 
inciso g) y 64 inciso v) de la Ley 10.620, el 

 
 

                                                       CONSEJO DIRECTIVO 
RESUELVE: 

 

ARTICULO 1.-  Aprobar la Segunda Parte de la Interpretación N° 15 sobre Normas Profesionales de 
Formulación y Evaluación de Proyectos de Inversión – Aclaraciones a la Resolución Técnica N° 50 
“Formulación y Evaluación de Proyectos de Inversión”, como norma profesional en jurisdicción de la 
Provincia de Buenos Aires, la cual, con la modificación introducida en el artículo 2, será de aplicación en 
en el marco de la Resolución Técnica N° 50  conforme ha sido aprobada por la Resolución CD  N° 3764. 
 
 

ARTICULO 2.-  Modificar el segundo párrafo de la Respuesta a la Observación o Pregunta N° 4, el cual 
quedará redactado como se expone a continuación: 
 
“Ello es así porque existen determinados estudios y/o instancias de la formulación y evaluación del 
proyecto  en los que el LE  necesita disponer de estudios y trabajos de otros profesionales o especialistas en 
aquellas áreas ajenas a su formación y experiencia. El LE podrá desempeñarse como coordinador de un 
equipo multidisciplinario y adjuntar a su informe los elaborados por otros profesionales o especialistas 



contratados a tales efectos”. 
 
ARTICULO 3.- Aprobar el texto de la Segunda Parte de la Interpretación N° 15 que se adjunta 
formando parte de la presente. 
 
ARTICULO 4.- Regístrese. Comuníquese. Cumplido, archívese. 
Acta CD 917 – 16/07/2021 
 CGG 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Dra. Diana S. Valente 
Contador Público 
Secretaria General 

  
  
  
  
  

Dr. Hugo R. Giménez 
Contador Público 

Presidente 


